
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 75 del 20/10/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 75 ADW adottata nella seduta del 12.10.2023 
 

Oggetto:  Adozione della contabilità economico-patrimoniale dall'esercizio 2024 e 
modifiche al Capo VIII - NORME FINALI art. 36 e art. 37 del Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza di cui alla deliberazione n. 109/2022. 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che l’art. 10, primo comma, del D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 di semplificazione delle 
attività degli Enti pubblici di ricerca prevede per questi l’adozione con proprio Regolamento 
di sistemi di contabilità economico-patrimoniale; 

ricordato che con propria deliberazione n. 109 adottata nella seduta del 27.09.2022 è stato approvato 
il testo del Regolamento di amministrazione contabilità e finanza con finalità di avvio della 
contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall’01.01.2023; 

dato atto che il Collegio dei Revisori con verbale n. 22 del 03.11.2022, pur riconoscendo che l’Ente ha 
proficuamente iniziato il passaggio dalla contabilità finanziaria a quella economico-
patrimoniale, ha ritenuto opportuno, con l’obiettivo di voler prioritariamente rispettare il 
principio di prudenza, che, in vista dell’approvazione del bilancio di previsione 2023, lo stesso 
fosse presentato nella consueta formulazione finanziaria, rappresentante la contabilità 
principale, affiancata dalla nuova strutturazione economico-patrimoniale, quale subalterna; 

preso atto che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha approvato il sopra citato nuovo 
Regolamento di amministrazione contabilità e finanza con nota n. 0021389 del 15.12.2022 
assunta al protocollo dell’OGS al n. 8899 del 15.12.2022; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 142 adottata nella seduta del 28.12.2022 
”Esercizio finanziario 2023: conferma della contabilità finanziaria quale contabilità principale 
dell’Ente”, la quale ha, altresì, confermato che il Regolamento disciplinante la contabilità 
finanziaria per l’esercizio 2023 è il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6.9.2015 del 13.11.2015 di 
cui al comunicato in Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23.12.2015; 

ricordato quindi, che il nuovo Regolamento di amministrazione contabilità e finanza di cui alla 
deliberazione n. 109 adottata nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 27.09.2022 
non ha avuto nell’esercizio 2023 alcun effetto né contabile né gestionale; 

confermata l’adozione dall’esercizio 2024 della contabilità economico-patrimoniale; 

dato atto che il nuovo Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, di cui alla deliberazione 
n. 109/2022 e approvato dal MUR con nota n. 0021389/2022, riporta dei riferimenti ormai 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 75 del 20/10/2023 

superati al CAPO VII, articoli n. 36 “Norme in materia contrattuale” e n. 37 “Entrata in 
vigore”; 

ritenuto quindi, di modificare gli artt. n. 36 e 37 del nuovo Regolamento di amministrazione 
contabilità e finanza; 

sentito il Collegio dei Revisori; 

 

DELIBERA 
 

1. di confermare l’adozione dall’esercizio 2024 della contabilità economico-patrimoniale; 

2. di confermare che per l’esercizio 2023 il regolamento vigente è stato il Regolamento di 
amministrazione, finanza e contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 6.9.2015 del 13.11.2015 di cui al comunicato in Gazzetta Ufficiale n. 298 
del 23.12.2015;  

3. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo Regolamento di 
amministrazione contabilità e finanza, di cui alla deliberazione n. 109/2022 e approvato dal 
MUR con nota n. 0021389/2022, nei soli articoli 36 e 37 come riportato nella sotto estesa 
tabella di raffronto tra il vecchio ed il nuovo testo: 

 

VERSIONE PRECEDENTE VERSIONE MODIFICATA 

Art. 36 Norme in materia contrattuale 

1. Relativamente alla materia 
contrattuale trova applicazione il 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art. 36 Norme in materia contrattuale 

1. Relativamente alla materia 
contrattuale trova applicazione il 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Art. 37 Entrata in vigore 
1. Il presente Regolamento entra in 

vigore, a decorrere dall’esercizio 
2023, dopo l’approvazione da 
parte del Ministero Vigilante e a 
seguito di sua pubblicazione sul 
sito istituzione dell’OGS. 

2. In via transitoria il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 
dell’esercizio 2023 può essere 
approvato entro la data del 
20.12.2022, come previsto nel 
Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza vigente a 
tale data, ma con i dettami del 
presente Regolamento. 

 

Art. 37 Entrata in vigore 
1. Il presente Regolamento entra in 

vigore, a decorrere dall’esercizio 
2024, dopo l’approvazione da 
parte del Ministero Vigilante e a 
seguito di sua pubblicazione sul 
sito istituzione dell’OGS. 

2. In via transitoria il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 
dell’esercizio 2024 può essere 
approvato entro la data del 
31.12.2023 con i dettami del 
presente Regolamento. 

 

 
4. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il testo del Regolamento di 

amministrazione contabilità e finanza, allegato sub “A”, parte integrante e sostanziale della 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 75 del 20/10/2023 

presente deliberazione; 

5. di inoltrare la presente deliberazione al Ministero dell’Università e della Ricerca e alla Corte 
dei Conti. 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 75 del 20/10/2023 

 



 Atto n. 75 del 20/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/10/2023 12:57:41
IMPRONTA: 4C0C5C9849E1949943FA9077A5905C958615641F5E8FCF6356A330510E54A157
          8615641F5E8FCF6356A330510E54A157791E3BAD1C83A08F3757EF42976724D1
          791E3BAD1C83A08F3757EF42976724D1AE9385468E4A5B7DB39EECFC4570E8D6
          AE9385468E4A5B7DB39EECFC4570E8D6A0FF478D15E547078205E99434718056

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 20/10/2023 13:39:42
IMPRONTA: 5DD6EFBAD5F4C7899666477358B2F165895DAED638F6808FF889981A4F779205
          895DAED638F6808FF889981A4F779205B8EBC8C21395433B9DC68EBD331A7F31
          B8EBC8C21395433B9DC68EBD331A7F310A883261DCEFA34F32B1A416F89A464F
          0A883261DCEFA34F32B1A416F89A464F9F2364DF077EB5F8484B2A255740C9E9


